ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ AN PHÚ

  Số:        /TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                    An Phú, ngày 31 tháng 7  năm 2025

TỜ TRÌNH

Về phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu những tháng cuối năm 2025

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã An Phú.

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 1677/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh

Quảng Ngãi năm 2025;

Trên cơ sở ý kiến thống nhất của Thường trực Đảng ủy, Ban Thường vụ

Đảng ủy xã An Phú; Báo cáo số 36/BC-UBND ngày 30/7/2025 của UBND xã

về Kết quả thực hiện nhiệm vụ khi xã An Phú hoạt động theo mô hình chính

quyền địa phương 2 cấp đến nay; phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu

những tháng cuối năm 2025 (sau đây viết tắt là Báo cáo số 36). UBND xã kính

trình HĐND xã An Phú thông qua Nghị quyết về phương hướng, nhiệm vụ, giải

pháp chủ yếu những tháng cuối năm 2025, cụ thể như sau:

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ từ khi xã An Phú hoạt động theo mô

hình chính quyền địa phương 2 cấp:

Nội dung chi tiết tại Báo cáo số 36

II. Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu những tháng cuối

năm 2025

1. Tập trung chỉ đạo, triển khai các chương trình, nhiệm vụ, phương hướng

theo Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 – 2030.

Tổ chức thực hiện quyết liệt, toàn diện trên tất cả các lĩnh vực nhằm thực hiện

đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội được cấp trên giao trong

năm 2025. Thường xuyên tổ chức các buổi trực báo định kỳ, hội nghị chuyên đề

để kịp thời chỉ đạo giải quyết, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trên từng

lĩnh vực. Đôn đốc, nhắc nhở, phê bình và xử lý trách nhiệm đối với các cơ quan,

đơn vị và người đứng đầu trong việc thực hiện nhiệm vụ để xảy ra chậm trễ,

không hoàn thành theo quy định.

2. Xây dựng kế hoạch phát triển thương mại - dịch vụ trên địa bàn xã An

Phú đến năm 2030; Tổ chức các hoạt động ẩm thực kết hợp trưng bày sản phẩm

2

OCOP, sản phẩm đặc trưng của địa phương; Rà soát, cập nhật thông tin về các

cơ sở sản xuất, kinh doanh nhằm nắm bắt tình hình hoạt động sản xuất, kinh

doanh trên địa bàn xã sau sáp nhập, đồng thời kiểm tra việc chấp hành các quy

định của pháp luật trong hoạt động thương mại năm 2025. Tiếp tục phát triển

công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp, trong đó tập trung vào cơ sở tiểu thủ công

nghiệp sản xuất các sản phẩm truyền thống, đặc trưng của địa phương.

3. Tập trung chỉ đạo sản xuất nông nghiệp vụ Hè thu 2025 đảm bảo năng

suất, chất lượng và triển khai xây dựng kế hoạch phòng chống dịch bệnh gia súc,

gia cầm; phương án phòng chống hạn phục vụ sản xuất vụ Hè Thu. Thường

xuyên kiểm tra vệ sinh chuồng trại, tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia

cầm; Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động hộ gia đình chăn nuôi chấp

hành tốt công tác tiêm phòng, chống dịch, xử lý chuồng trại, tiêu độc khử trùng.

Thực hiện chi hỗ trợ cho các hộ dân có lợn bị Dịch tả lợn Châu Phi theo quy

định tại Điều 9 Nghị định số 116/2025/NĐ-CP ngày 05/6/2025 của Chính phủ.

Hướng dẫn, hỗ trợ người dân tái đàn sau dịch bệnh.

Rà soát, củng cố hoạt động của các HTX nông nghiệp trên địa bàn xã; Tiếp

tục triển khai thực hiện nội dung các dự án/tiểu dự án thuộc các Chương trình

Mục tiêu Quốc gia (giảm nghèo bền vững, nông thôn mới); trong đó, chú trọng

giữ vững và nâng cao chất lượng các chỉ tiêu, tiêu chí NTM.

Thực hiện rà soát, đánh giá, phân hạng các sản phẩm có tiềm năng trên địa

bàn để đề nghị công nhận sản phẩm đạt OCOP 3 sao trở lên. Tiếp tục thực hiện

mô hình cánh đồng hoa Nghĩa Hà để đảm bảo cung cấp hoa và phục vụ nhu cầu

du xuân của người dân trong dịp Tết Nguyên đán 2026. Chỉ đạo các hộ nuôi

trồng thu hoạch thủy sản trong tháng 8 và đầu tháng 09 năm 2025 để giảm thiệt

hại trong mùa mưa bão. Hướng dẫn các hộ nuôi trồng thuỷ sản xử lý ao, hồ nuôi

để chuẩn bị cho vụ nuôi mới theo lịch thời vụ.

Vận động ngư dân vươn khơi bám biển, tìm kiếm ngư trường mới nhằm

đem lại hiệu quả kinh tế. Tổ chức thực hiện các biện pháp và tuyên truyền các

chủ phương tiện chấp hành tốt pháp luật về khai thác IUU. Tiếp tục tuyên

truyền, hướng dẫn, hỗ trợ ngư dân sớm hoàn thiện các thủ tục hành chính để

khắc phục tình trạng tàu cá “3 không”1.

4. Thực hiện tốt công tác quản lý đất đai, quản lý hồ sơ địa chính, ngăn

chặn kịp thời các vụ việc lấn chiếm đất đai, làm nhà trái phép, nhất là trên địa

bàn các thôn thuộc xã Nghĩa An cũ. Tiếp nhận và trả kết quả các thủ tục hành

chính trong lĩnh vực đất đai cho công dân, đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng

nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho Nhân dân.

1 Không đăng ký, không đăng kiểm, không có giấy phép khai thác thuỷ sản.

3

5. Chủ động xây dựng Phương án PCTT và TKCN phù hợp với tình hình

thực tế tại địa phương. Thường xuyên kiểm tra, kịp thời chỉ đạo công tác phòng

chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra.

6. Triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp để khai thác các khoản thu,

nguồn thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; Thực hiện chi ngân sách hiệu quả,

tiết kiệm, đảm bảo đúng quy định; Tiếp tục thực hiện Đề án phát triển thanh toán

không dùng tiền mặt. Tổ chức thu ngân sách đạt vượt chỉ tiêu, kế hoạch đề ra,

tiếp tục vận động Nhân dân hiến đất mở đường, đóng góp nguồn lực xây dựng

Nông thôn mới, hoàn thiện hạ tầng Nông thôn mới.

7. Tiếp tục triển khai các công trình được cấp trên giao nhiệm vụ cho

UBND xã làm chủ đầu tư khi được bố trí nguồn vốn. Phối hợp với các Chủ đầu

tư tập trung giải quyết những vướng mắc thuộc thẩm quyền để đẩy nhanh tiến độ

thực hiện các dự án trên địa bàn nhằm phát huy hiệu quả đầu tư. Chủ động xử lý

vướng mắc, phát sinh, triển khai thực hiện hoàn thành các công trình được giao

làm Chủ đầu tư.

8. Thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, thu gom và xử lý rác thải sinh

hoạt trên địa bàn. Tiếp tục thực hiện chủ trương không rải vàng mã, không an

táng người chết ở một số khu vực trên địa bàn xã; phối hợp với cơ quan Mặt trận

tăng cường công tác tuyên truyền, vận động để tiếp tục thực hiện tốt mô hình

Khu dân cư không rải vàng mã.

9. Tuyên truyền, tổ chức các hoạt động văn hoá, thể thao chào mừng kỷ

niệm ngày Lễ, các nhiệm vụ chính trị trong năm 2025 phù hợp với tình hình

thực tế tại địa phương; xây dựng và tổ chức các hoạt động chào năm mới 2026

và phục vụ Tết Nguyên đán Bính Ngọ – 2026. Tăng cường công tác quản lý nhà

nước về văn hóa; đẩy mạnh Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống

văn hoá”, xây dựng nếp sống văn minh, gia đình văn hoá; kiểm tra và đề xuất

công nhận các danh hiệu văn hóa theo quy định. Xây dựng, duy trì và phát triển

du lịch cộng đồng, du lịch nông nghiệp hiện có. Tổ chức Đại hội Thể dục thể

thao cấp xã theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

10. Chỉ đạo nâng cao chất lượng dạy và học ở các bậc học; hạn chế tối đa

tình trạng học sinh bỏ học. Chuẩn bị tốt các điều kiện cần thiết để khai giảng

năm học 2025 – 2026. Tổ chức các hoạt động chào mừng ngày Nhà giáo Việt

Nam 20/11. Tăng cường cơ sở vật chất, củng cố, duy trì và xây dựng trường đạt

chuẩn quốc gia, góp phần nâng cao chất lượng dạy và học trên địa bàn xã; duy

trì giữ vững kết quả phổ cập giáo dục. Tăng cường chuyển đổi số và ứng dụng

công nghệ thông tin trong giáo dục và đào tạo. Tiếp tục đổi mới phương pháp

4

dạy và học, nâng cao chất lượng và hiệu quả giáo dục; bổ sung trang thiết bị dạy

học, nâng cấp trường, lớp.

11. Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh cho Nhân dân, công tác phòng,

chống dịch bệnh nguy hiểm ở người; xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch

đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm và tổ chức kiểm tra liên ngành vệ sinh an

toàn thực phẩm các dịp lễ trên địa bàn; thực hiện tốt công tác bảo vệ và chăm

sóc trẻ em, chính sách dân số, kế hoạch hóa gia đình. Rà soát hạ tầng, thiết bị,

nhân lực y tế của các cơ sở y tế trên địa bàn để nâng cao chất lượng hoạt động

khám chữa bệnh cho Nhân dân.

12. Thực hiện tốt các chính sách người có công, an sinh xã hội, công tác

đền ơn đáp nghĩa ... đảm bảo đầy đủ, kịp thời, công khai, minh bạch; tăng cường

kết nối cung – cầu lao động, hỗ trợ chuyển đổi nghề bền vững cho người lao

động, tạo việc làm, giảm nghèo bền vững, nâng cao đời sống Nhân dân.

13. Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương năm

2025. Xây dựng các văn kiện sẵn sàng chiến đấu theo Thông tư 43/2020/TT-

BQP của Bộ Quốc phòng và tổ chức luyện tập các phương án chiến đấu; xây

dựng lực lượng Dân quân theo tổ chức, biên chế mới. Tham mưu thành lập Hội

đồng Giáo dục Quốc phòng, An ninh và Hội đồng Nghĩa vụ quân sự; xây dựng

kế hoạch và triển khai thực hiện tốt công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ

năm 2026 và xử lý các trường hợp vi phạm luật Nghĩa vụ quân sự.

14. Chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa 03 lực lượng:

Công an, BCH Quân sự, Đồn Biên phòng Cửa khẩu Cảng sa Kỳ theo Nghị định

03/2019/NĐ-CP của Chính phủ; chủ động nắm bắt tình hình, triển khai hiệu quả

các phương án, kế hoạch bảo vệ các mục tiêu quan trọng, đảm bảo an ninh chính

trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Tổ chức các đợt cao điểm tấn công trấn áp

tội phạm, không để hình thành các băng nhóm tội phạm trên địa bàn; tăng cường

công tác tuần tra, kiểm soát, thực hiện các giải pháp đảm bảo trật tự an toàn giao

thông; tăng cường kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn. Tiếp

tục tổ chức thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng

Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và

xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn

đến năm 2030 trên địa bàn xã.

15. Tăng cường công tác tiếp dân, đối thoại với Nhân dân; tập trung chỉ đạo

giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của Nhân dân, không

để xảy ra khiếu kiện đông người, vượt cấp gây mất trật tự xã hội.

16. Thực hiện đồng bộ công tác cải cách hành chính, nhất là thủ tục hành

chính. Thực hiện đánh giá cán bộ, công chức theo hướng dẫn và bình xét các

5

danh hiệu thi đua, đề nghị khen thưởng năm 2025. Vận hành tốt Trung tâm Phục

vụ hành chính công của xã; bổ sung trang thiết bị cần thiết, bố trí công chức có

đủ năng lực, kinh nghiệm, nhiệt tình để hướng dẫn, tiếp nhận và giải quyết thủ

tục hành chính cho người dân. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách công vụ, nâng cao

chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức; khắc phục, xử lý tình trạng đùn đẩy, né

tránh, thiếu trách nhiệm trong thi hành công vụ.

17. Chỉ đạo xây dựng: Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026; Kế

hoạch Tài chính – ngân sách nhà nước 03 năm 2026 – 2028; Dự toán thu, chi

ngân sách năm 2026; Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026 – 2030 và

năm 2026. Chuẩn bị tốt các nội dung trình kỳ họp HĐND xã cuối năm 2025.

18. Phối hợp thực hiện tốt công tác quản lý, khai thác và sử dụng các nguồn

tài nguyên gắn với bảo vệ môi trường, tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, xử

lý tình trạng khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn. Tổ chức tuyên truyền

pháp luật bảo vệ môi trường, phân loại rác trên địa bàn.

 (Kèm theo dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã về phương

hướng, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu những tháng cuối năm 2025)

 UBND xã kính trình Hội đồng Nhân dân xã xem xét, quyết định để làm

cơ sở tở chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng ủy xã;

- TT HĐND xã;

- Cơ quan UBMTTQVN xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- Đại biểu HĐND xã;

- VP: C,PVP,CV (KT);

- Lưu: VT, KT (P).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

             CHỦ TỊCH

         Phạm Xuân Sinh

		2025-07-31T22:11:13+0700

		2025-08-01T07:58:16+0700

		2025-08-01T07:58:16+0700